Aristoteles, lib. *De Partibus Animalium*, scribit animalia quedam valde timida difficulter cœciuntur, et ad manus tenuindem traduci; sepien videamus ex animantibus leones tigridesque mites fieri; leporis autem non ita: ex avibus etiam aquilas, hierofalcos, et id genus audaces quasdam aliæ, cœcures passim conspicimus; turtores autem, passeress, et aliae quedam timidores avicula, nullis poppymis mansuetissim. Ratio autem est in promptu, quia illa que timidiora sunt, neesse cœcient omnino credant, timor ipse in causa est; cum contra audacterius illis ipsamet ardacia fiduciam insperat. Si ergo haec ita se habeant, quaenam ratione fieri potest ut timor Dei efferris hominum animos ad manus tenuindem traducat? Hujus rei rationem nobis offert ipsa timoris Dei natura, per quam non consernatur et dejicitur, sed magis erigit et acutur hominum animus; qui enim Deum ex animo timet, confessim reliqua omnia timere desinit, juxta illud *Prov. cap. xvi. 26* : « In timore Domini fiducia fortitudinis, et filii ejus erit spes. » Lege Augustinus, *temp. 214 De Temp.*, ubi posquam verba illa ex-

pedit: « Timor Domini fiducia fortitudinis; » sic demum absoluti: « Disceat timere, qui non vult timere; disceat ad tempus esse sollicitus, qui semper vult esse securus: nam, siue in bona valeudine famæ, non fastidio, sed cibo pellitur; ita in bona mente timor non vanitate, sed charitate pellendum est: discute ergo conscientiam tuam, et time Deum, quisquis timere jam non vis. »

Memorabile est exemplum S. Joannis, qui a silentio perpetuo cognominatus est Silentarius. Hic enim dum Alamanarius cum suis Saracenis invaderet Palestinam, ceteris fugientibus, solus ipse in monasterio remansit, dicens : « Si Deus mei curam non gerit, utquid vivo? » Nec enim spes aut Deus fecerit; misit enim illico leonem, qui Joannem custodiret die ac nocte, cumque ubique comitaretur, ac contra Saracenos tutaretur, ut referat oculatus testis Cyrilus in ejus Vita. Quare vere S. Damascenus ex Didymo, in *Parall. lib. I, cap. IV*: « Fieri, inquit, non potest ut qui Dei timore prædictus est, meticulosus sit; cum ilud Scripturae monumentis prædictum sit: Praeter illum ne quemquam alium metas. »

Præclare S. Ambrosius, lib. II, epist. 7 ad *Simplicianum* : « Ubi, inquit, sapientia, ibi virtus animi, ibi constantia et fortitudo; sapiens manet perfectus in Christo, fundatus charitate, radicatus fide. Sapiens ergo defectus rerum ignorat, et vacuum animum nescit, sed fulgebit sicut sol justitiae, qui in regno Patris sui fulget. » Et lib. II *Abraham*, cap. x : « Non potest, inquit, bonus que perfectus non es, qui hanc acquisierit; q. et omnem habet virtutem, et imago bonitatis es Ille facit illud Sixti vel Sexti Philosophi, santon 277 et 304 : « Sapientium animæ instabilis su in amore Dei. Particeps Dei est vir sapiens. Nihil post Deum, sicut sapiens. »

17 et 18. TIMENTIS DOMINUM BEATA EST ANIMA EIJUS. Ad **QUEM RESPICIT** (græco τιμήσα, id est cui attinet vel πεπάντηται), **ET QUES EST FORTITUDO EIJUS?** — **Beata est**, tum in spe, quia per timorem et amorem Dei sperat, certoque assequetur speratam a se beatitudinem celestem; tum in re, quia beatitudine hujus vita consistit in timore filiali, hoc est in amore Dei; quia per eum fit amicus, filius et heres Dei ac coheres Christi; quare, **Et filius Dei protegit, dirigit, omnique bono cumulatur.** Tigurina : **Raverentis Dominum beata est anima; quem enim spectat, aut quo nititur?** Syrus : **Qui timet Deum, beatus est spiritus ejus; in quo confidet, et quis fuit illa sustentator?** Pro **fortitudo** græco εὐπρέπεια, id est firmamentum; ita *Complutensia*. Alii legunt ἀνεπρέπεια; unde nervose vorunt: **Quisnam ejus adversus calamitatem fulcitur?** Cui interrogatio respondet versus sequens, dicens : « Oculi Dohini super timentes eum, protector potest, » etc., q. d. Timentis Deum anima est beata, quia respicit, innititur et fulcitur non hominē, non Angelo, sed Deo ipso omnipotente, qui suos ab omni malo protegit, et omni bono